
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33286 9Sexta-feira, 06 DE  JANEIRO DE 2017

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS JORGE DE BRITO ALVES, 
Id Funcional nº 5138205/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Publica, lotado na Coordenadoria de Sistemas de 
Informação/DITI, para responder pela Coordenadoria Financeira 
-COFIN/DIFE, durante ausência do titular, ENEMAR PIEDADE 
SALOMÃO, no período de 02/01 a 31/01/2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de janeiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 136066

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 6º
Convênio: 135/2014
Processo: 236264/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/12/2016
Vigência: 31/12/2016 a 31/03/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de São Miguel do Guamá
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 135940
Termo Aditivo: 5º
Convênio: 029/2014
Processo: 596062/2013
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/12/2016
Vigência: 31/12/2016 a 30/06/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Juruti
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 136069
Termo Aditivo: 4º
Convênio: 164/2014
Processo: 208356/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/12/2016
Vigência: 31/12/2016 a 30/06/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Terra Alta
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 136071
Termo Aditivo: 6º
Convênio: 053/2014
Processo: 499272/2013
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/12/2016
Vigência: 31/12/2016 a 30/06/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Oriximiná
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 136035
Termo Aditivo: 4º
Convênio: 083/2014
Processo: 214547/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/12/2016
Vigência: 31/12/2016 a 31/03/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Aurora do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 135938
Termo Aditivo: 5º
Convênio: 023/2014
Processo: 464324/2013
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/12/2016
Vigência: 31/12/2016 a 31/03/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Curuá
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 136031

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 004 DE 05 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/480956.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 02.01.2017, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora MARIA HELENA SALES, cargo ENFERMEIRO, 
matricula n° 5118425/1 do CENTRO DE SAUDE CIDADE 
NOVA VIII para a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
PRESIDENTE VARGAS.
PORTARIA N° 005 DE 05 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/480956.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 02.01.2017, para fi ns de regularização 
funcional, o servidor SERGIO DE OLIVEIRA MENDES JUNIOR, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 54190408/1 do 
CENTRO DE SAUDE NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
para a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 05.01.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 136124
PORTARIA N° 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/469583.
 RESOLVE:   
 REMOVER, a servidora ARISTOLINA MARQUES GOUVEA DE 
ARAUJO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 189987/1 do 
NUCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAUDE para o DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.
PORTARIA N° 002 DE 04 DE JANEIRO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/499047.
 RESOLVE:      
  REMOVER, o servidor RAIMUNDO NONATO DO ROSARIO, cargo 
AGENTE DE ARTES PRATICAS, matricula n° 57206401/1 do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para o LABORATORIO 
CENTRAL.
PORTARIA N° 003 DE 04 DE JANEIRO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/452976.
 RESOLVE:      
 REMOVER, a servidora HELAN MARIA DUARTE DO REGO 
BARROS, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula n° 
54189207/2 da UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA AIDS 
para a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA MATERNO 
INFANTIL.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
 DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 04.01.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 136017
PORTARIA COLETIVA N° 004 DE 03 DE JANEIRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

57209017-1 SATOMI FUJIHARA MÉD. NEUROLOGISTA
DEP. DE ATENÇÃO 
A SAÚDE/OPHIR 

LOYOLA.
01.01.2017

5923715-1 NERIS CINTIA NEVES 
CORREA BIOM.CITOL.CLINICA LACEN 04.01.2017

57194151-2 FABIO CORREIA LEITE MÉDICO SEÇÃO DE TRAT. FORA 
DOM. 01.01.2017

5897495-2 LEILA DO SOCORRO 
FERREIRA CORREA MÉDICA URE MATERNO 

INFANTIL 01.01.2017

5903378-1 ANTONIO BARBOSA DE 
REZENDE JUNIOR MED. ACUPUNTURA URE REDUTO 01.01.2017

5911161-1 ROMULO HENRIQUE 
ALVARADA FERREIRA ENG. SANITARISTA DO/DDRAR/DESAN 01.01.2017

5829038-4 ANNETHE NASCIMENTO 
DA COSTA MED. PEDIATRA HR ABELARDO SANTOS 04.01.2017

5901870-2 LARISSY DIAS SOUTO 
SIMOES ENFERMEIRA 5º CRS S.M. GUAMA/

PROPAZ 04.01.2017

5924162-1 RENATA GENIFER COSTA 
FERREIRA

AG. 
ADMINISTRATIVO

5º CRS S.M. GUAMA/
PROPAZ 04.01.2017

5924152-1 GIOVANI DO SOCORRO 
SODRE DOS SANTOS AG. DE PORTARIA 5º CRS S.M. GUAMA/

PROPAZ 04.01.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.01.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 136023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 003/
SESPA/2016
OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação 
de Serviços oftalmológicos clínicos e cirúrgicos, em unidades 
móveis assistenciais. O atendimento deverá ser prestado aos 
alunos do programa Olhar Brasil regularmente matriculados no 
programa Brasil Alfabetizado e Programa Saúde na Escola – PSE 
– nos Municípios que se encontram em gestão básica e os que 
não apresentaram projetos no MS para execução do Programa 
conforme Portaria 3096/2013/MS, para o período de 4 (quatro) 
meses.
EMPRESA CREDENCIADA:
HUGO LAERCIO DE AZEVEDO DA SILVA. CNPJ: 05.360.292/0003-
59.
CREDENCIADA PARA SERVIÇOS CLÍNICOS EM OFTALMOLOGIA.
VALOR ESTIMADO DA CHAMADA PÚBLICA N°003/SESPA/2016: 
R$ (51.777.551,98 (cinquenta e um milhões, setecentos e 
setenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e um reais e noventa 
e oito centavos).
Belém (PA), 05 de janeiro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 136181

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 57, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos dos pareceres jurídicos exarados no 
Processo nº 416942 /2014 e anexos.
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa Investigatória na forma 
do art. 199 da Lei nº 5.810/94, designando os servidores Jardes 
Correa da Costa, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro 
Civil, matrícula funcional nº 57196537 e Luciana de Lima Dias 
Prado, ocupante do cargo de Contadora, matricula funcional nº 
54197170, para sob a presidência do primeiro, apurar os indícios 
das irregularidades apontadas no  Núcleo de Tecnologia de 
Informática e Informação em Saúde - NITIS/Sespa.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado, nos 
termos do art. 201, Parágrafo único da Lei Estadual nº 5.810/94 
(RJU).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04 de janeiro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 136000
Resolução CIB Nº 112, de 29 de Dezembro de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 
8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
 - Considerando a Resolução CIR Araguaia Nº 028, de 23 de 
Julho  de 2014 que aprova a Implantação do NASF modalidade I, 
do município de Tucumã.
Resolve:
Art. 1º -   Homologar a implantação de 01 (um) Núcleo de Apoio 
à Saúde da Família – NASF,  no Município de Tucumã, conforme 
quantitativo e modalidade defi nida a seguir:

CRS MUNICÍPIO POPULAÇÃO
MODALIDADE

TIPO I TIPO II TIPO 
III

12º Tucumã 34.956 01 - -


